
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo  4

R$

CÓDIGO FONTE NATUREzA DA 
DESPESA VALOR

031010103212202012 
- TCM 0101 319092 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 252, DE 02/12/2008- DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREzA 

DA 
DESPESA

VALOR

031010103212202012 
- TCM 0101 319113 40.000,00
031010112201252903 
- TCM 0101 319011 40.000,00
031010112201252903 
- TCM 0101 319013 40.000,00

TOTAL 120.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREzA 
DA DESPESA VALOR

031010103212202012 
- TCM 0101 319092 40.000,00
031010112201252903 
- TCM 0101 319113 80.000,00

TOTAL 120.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 254, DE 03/12/2008- DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 872.212,00 
(Oitocentos e Setenta e Dois Mil, Duzentos e Doze Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREzA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 335041 872.212,00

TOTAL 872.212,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREzA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 334041 872.212,00

TOTAL 872.212,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 003/07-BC
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel celular, 
em regime de comodato, referente aos equipamentos descritos e 
caracterizados nas respectivas notas fiscais de comodato.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.823,70  (Hum mil, 
oitocentos e vinte três reais e setenta centavos) mensal.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças-
SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Empresa de 
Telefonia Móvel Celular VIVO S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
do contrato, o qual passará a vigorar de 05 de dezembro de 
2008 a 04 de abril de 2009
Valor: R$ R$ 1.823,70 (Hum mil, oitocentos e vinte e três reais 
e setenta centavos)
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/04/2009
Dotação Orçamentária: 0412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto
Aditivos Anteriores: 1º.
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, 55 - Bairro: 
Batista Campos-Belém/Pa
Data da Publicação: 12/12/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS, ERRATA 
E SUP DE FUNDOS/CREDPARÁ

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.979/2008, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2008

ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/12/2008 a 04/12/2008
LEIA-SE: PERÍODO DE 10/12/2008 A 12/12/2008
ERRATA DA PORTARIA  Nº. 2.001/2008, DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2008
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/12/2008 a 04/12/2008
LEIA-SE: PERÍODO DE 10/12/2008 A 12/12/2008

PORTARIA Nº 2.035/2008   
BELÉM, 02 DE DEzEMBRO DE 2008

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, complementação 
de 01 (uma) diária para custear despesas com viagem a serviço 
do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

57193424/1 Thyago de 
Paula Oliveira 
R o d r i g u e s -
A s s e s s o r 
Especial

Belém/
Tailândia/

Belém

28/11/2008
01 (uma) 

diária

Por necessidade de 
serviço , o servidor 

teve que permanecer 
no referido município 

para atender demanda 
do Programa Bolsa 

Trabalho.

PORTARIA Nº 2.036/2008
BELÉM, 02 DE DEzEMBRO DE 2008

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, diárias para custear 
despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

57193246/1
P a u l o 
A n d r e y s o n 
Pastana de 
O l i v e i r a -
A s s e s s o r 
Especial

Santarém/Curuá/
Santarém

15/12/2008 
a 
18/12/2008

3 ½  
(três e 
m e i a ) 
diárias

Comprovar a 
Veracidade dos 
empréstimos
solicitados e 
participar da 

assinatura e entrega  
dos financiamentos 

concedidos 
pelo Programa 

CREDPARÁ.

PORTARIA Nº 2.037/2008  
    BELÉM,  02 DE DEzEMBRO DE 2008

CONCEDER a servidora abaixo relacionada, suprimento 
de fundos para atender despesas de pronto pagamento, 
que correrá por conta de recursos próprios do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

VALOR DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO 
DE DESPESA

PRAzO DE 
APLICAÇÃO/

PRESTAÇÃO DE 
CONTAS

57193246/1 Paulo Andreyson 
Pastana de 

Oliveira-Assessor 
Especial

R$ 150,00 
(cento e 

cinquenta 
reais)

19101041211230.2558 339033-
Locomoção e 
Transporte

10 (dez) dias para 
aplicação e 05 (cinco) 
dias para prestação 

de contas

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 02 de 
dezembro de 2008
JORGE ANTUNES
COORDENADOR GERAL

EXTRATO DO CONVÊNIO 25/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Moju – 05.105.135/0001-35
Objeto: Repasse de recursos financeiros as bases gerais de 
mútua cooperação econômica e financeira entre o Estado do 
Pará através da SEOP e Prefeitura Municipal de Mojú, para a 
construção de duas praças no municipio de Mojú.
Vigência:  de 15/12/2008 a 13/06/2009
Valor: R$ 300.000,00
Dotação orçamentária:
400091 22101 04 122 1202 1576  0101 449051
Data da assinatura: 05/12/2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Responsável pela entidade recebedora dos recursos:
Prefeitura Municipal de Mojú.
Iran Ataíde de Lima.

EXTRATO DO CONVÊNIO 18/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Benevides – 05.058.466/0001-61
Objeto: Construção de Praça Municipal do Patrimônio, em 
Murinin, no município de Benevides, neste Estado.
Vigência: de 11/12/2008 a 09/02/2009
Valor Global: R$ 92.600,39; Repassado pela SEOP o valor de 
R$ 87.500,00
Dotação Orçamentária:
SEOP – 400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
Prefeitura Municipal de Benevides – 44.40.51 – Valor R$ 
5.100,39
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Prefeitura Municipal de Benevides
Edmauro Ramos de Faria
Republicado por incorreção no DOE nº 31315 de 
11/12/2008

EXTRATO DO CONVÊNIO 19/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Benevides – 05.058.466/0001-61
Objeto: Construção da Praça Municipal do Saber, no município 
de Benevides, neste Estado.
Vigência: de 11/12/2008 a 11/03/2009
Valor Global: R$ 150.000,00; Repassado pela SEOP o valor de 
R$ 142.500,00.
Dotação Orçamentária:
SEOP – 400091 22101 04 122 1225 1695 0101 444051
Prefeitura Municipal de Benevides – 44.40.51 – Valor R$ 
7.500,00
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Prefeitura Municipal de Benevides
Edmauro Ramos de Faria
Republicado por incorreção no DOE nº 31315 de 
11/12/2008

EXTRATO DO CONTRATO 117/2008 - CV 84/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Ropalo Construção Civil e Comércio Ltda – 34.657.635/0001-88
OBJETO:
Micro sistema de abastecimento de água na localidade de Nova 
Califórnia, município de Itaituba, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 12/12/2008 a 12/03/2009
VALOR: R$ 93.101,91
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 041221202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Joaquim Fonseca, 332 – Guanabara – Belém – Pará


